

KURJER WARSZAWSKI

Sobota. 30 Czerwca. Rok 1856.
12 Lipca.

№ 179. Jutro, ŚŚ. Jana z Dukli, i Małgorzaty P. M.

W ciągu nadchodzącego tygodnia przypada Uroczystość N. MARJI PANNY *Szkaplerznej*. Przy wielu tutejszych Kościołach istnieją Bractwa *Szkaplerzne*; z tego zatem powodu, obchodzić one będą ten dzień przez uroczyste Nabożeństwa.

Jutro, Rocznica Urodzin NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ ALEXANDRY FEDORÓWNEJ, Wdowy po wiekopomnej pamięci N. CESARZU MIKOŁAJU I.

(Dokończenie Ukazu NAJWYŻSZEGO o pensjach emerytalnych i dodatkach do nich). Otrzymali takowe: Marjanna z Miechowskich *Zagdańska*, wdowa po Woźnym Dyrekcji Szczegóło: T. K. Z. G. W. w Warszawie, i ich syn, rs. 24. Jan *Kurzewski*, b. Rachmistrz Sekcji Technicznej, rs. 72. Tadeusz *Pawłowicz*, Radea Hono., b. Poborca Kassy Ptu Bials., rs. 750. Eug. *Bobanowski*, Starszy Nauczyciel przy b. Gimnaz. w Siedleach, rs. 375. Mich. *Oczapowski*, Radea Stanu, b. Dyrektor Inst. Gosp. Wiejs. i Leś. w Marymoncie, do pensji rs. 850, i niezależnie od pensji dożywotniej rs. 500, dodatek rs. 650. Prowidencja z domu Assman *Czudecka*, wdowa po b. Młodszym Nauczycielu, rs. 28 k. 12. Jan-Nep. *Karłowicki*, Radea Dworu, b. Dyrektor Instytutu Szlacheckiego w Warszawie, rs. 1,950. Jan *Łaszkiewicz*, Radea Kolleg., b. Naczelnik Wydziału Ruchu w Dyrekcji Drogi Żel. Warsz.-Wiedeń, do pensji rs. 1080, dodatek rs. 157 k. 50. Marjanna z Romanowskich *Dzierżanowska*, wdowa po Dozorcy Poliejnym, i ich dzieci, rs. 15. Tad. *Zakrzewski*, dawniej Major b. W. P., ostatnio Podpułkownik Wojsk CESARSKO-ROSSYJSKICH, uwolniony w stopniu Pułkownika, rs. 988 k. 92. Barbara z Mączyńskich *Laskowska*, wdowa po Maszyniście Teatrów Warszaw., i ich córka, rs. 54.

Przez Dyplom CESARSKI, z dnia 11go Czerwca, Drużgi Komendant Rewla, zostający w piechocie Armji, Jenerał-Major *Tuncelmann*, NAJMŁODSIWIEJ mianowany został Kawalerem CESARSKO-KRÓLEWSKIEGO Orderu Śgo STANISŁAWA klasy Iej.

JW. Rzeczywisty Radea Stanu Hr. *Pustowski*, Szambelan Dworu JEGO CESARSKIEJ MOSCI, wyjechał do *Włoch*.

W dniu 30 Sierpnia (11 Września), upływa lat 100 istnienia Teatru *Rossyjskiego*. (Wiadomo, że Ukaz CESARZOWEJ ELŻBIETY PIOTRÓWNEJ, o założeniu CESARSKIEGO Teatru, ogłoszony został dnia 30 Sierpnia 1756 r.). Dyrekcja CESARSKICH Teatrów, w skutek NAJWYŻSZEGO JEGO CESARSKIEJ MOSCI zezwolenia, ogłosiła konkurs dla Literatów *Rossyjskich*, na napisanie na obchód tego jubileuszu sztuki okolicznościowej, (une pièce de circonstance). Nagroda za najlepszą sztukę przeznaczona się 500 rs., niezawisłe od praw i przywilejów zwyczajnie służących autorom sztuk granych na Teatrach CESARSKICH. Blizsze szczegóły konkursu, obejmuje *Pszczółka Północna* № 139.

W dniu 28 z. m., pochowano na smętarzu *Ewangelicko-Augsburgskim*, zwłoki ś. p. Konrada *Benecke*, Fa-

brykanta Gisserskiego, Właściciela domu i Giserni czcionek drukarskich przy ulicy *Solnej*, pod № 605. Zmarły, był rodem z *Goslau*, w Królestwie *Hanowerskiem*, zkład na wezwanie Hr. *Felixa Łubińskiego*, Ministra Sprawiedliwości za rządów Xtwa Warsz., zjechał do *Warszawy* i tu założył pierwszy zakład giserny w r. 1811. Fabryka *Konrada Beneckego* istniała początkowo przy ulicy *Dziekanja* № 90, zkład następnie na ulicę *Jezuicką* i *Krzywe-Koło*, a wreszcie w r. 1818 do miejsca teraźniejszego jej pobytu, przeniesioną została. Czcionkami z tej fabryki wydrukowano nie mało dzieł pożytecznych i pism perjodycznych w *Warszawie*; służyły one także od lat wielu jak dotąd służyć do druku *Kurjera Warszawskiego*. Świco nawet, bo w miesiacu zeszłym, *Beneckie* dostarczył nowe czcionki dla *Kurjera*. Spodziewać się należy, że pozostały P. *Ferdynand*, Syn zmarłego, utrzyma na dalszym stopniu rozwoju, pożyteczny zakład Ojca. Oprócz *Konrada*, z rodziny *Benecke*, położyli zasługi w drukarstwie tutejszo-krajowem, brat jego *Krystjan*, przybyły tu w roku 1815, który najprzód sam przy ulicy *Milej* pod № 2,277 miał zakład giserny, a potem był dyspozytorem w Gisserni Typografa N. *Glücksberga*; oraz Syn *Konrada*, *Ludwik Benecke*, zmarły w roku zeszłym.

Niżej podpisana Ochmistrzyni Pensji wyższej płci żeńskiej w m. Gubernjalnem *Lublinc*, zawiadamia szanowną Publiczność, iż zapis Uczennic do tejszej Pensji na rok szkolny 1856/7, rozpocznie się z dniem 1 Sierpnia r. b.; z dniem zaś 1 Września, otwartym zostanie kurs nauk, wedle planu przez Zwierzchność Szkolną zatwierdzonego. — *Helena Wendler*.

W *Szczecinie*, głównym porcie Państwa *Pruskiego*, w którym choć często z warsztatów spuszczone bywają okręty, w dniu 17 z. m. ściągnęła jednak na siebie ta czynność, szczególną uwagę Publiczności; pierwszy bowiem okręt szrubowy kompanji morskiej, pod firmą: *Rud. Christ. Griebel*, szczególnie przez to, iż był pierwszym okrętem szrubowym w tak wielkich rozmiarach, spuszczonej został z tych warsztatów. Pomyślną porę wybrał Pan *Teodor Griebel*, Konsul Generalny *Portugalski*, przewodniczący temu przedsięwzięciu do tej uroczystości, bo w ostatni dzień jarmarku wełnianego. Ofiarował on swój własny okręt parowy *Stolp*, stowarzyszonym i ich rodzinom, by wprost naprzeciw warsztatów, mogli przyglądać się spuszczeniu w wodę nowego statku kolosalnej budowy. Parowiec Rządowy i inne, również w tem miejscu zarzuciły kotwice; mnóstwo szalup pokryło tę przestrzeń, przy jak najpiękniejszej pogodzie. O godzinie 3ej, Naczelnik przedsięwzięcia, P. *Griebel*, z kilku stowarzyszonymi, wsiedli na ozdoby statek, i udali się na ląd, gdzie powitany został przez właścicieli fabryk, licznych robotników i tysiące zgromadzonego ludu. Damy i wyższa Publiczność, zasiadły na wystawionych amfiteatrach z obu stron okrętu, ubarwionego wieńcami i girlandami. Paniąka sześćcio-letnia wybrana na Chrześną tego okrętu, otoczona Damami, przystąpiła do przodu, i przyszły sternik przygiąwszy

plano, podał jej kosztowny bukiet i kryształową wienem napełnioną flachę, zawieszoną na pięknych wstążkach u okrętu. Odbiła ją o okręt Chrzestna, wymawiająca słowa: »BOG z tobą *Alexandra*." W tej chwili uniósł się na okręcie maszt z ozdobną flagą karmazynową, i na tle teje granatowem, ukazał się biały napis: *Alexandra*, nazwa okrętu, którą uczciwie postanowiło Towarzystwo, JW. Alexandrę z Hr. Sobolewskich Hr. *Kwileckę* na *Wróblewie*, przybierając do niego Jej Imię. Następnie wznosił się drugi maszt z flagą kupiecką *Pruską*, a w końcu trzeci z flagą *Portugalską*, (Pan *Griebel* jest tego Państwa Jeneralnym Konsulem). Ze wszech stron za podniesieniem każdego masztu, słyszeć się dały radosne okrzyki i dźwięczna muzyka, głośnie niekiedy hukami armat z nowego okrętu, którym odpowiadały wystrzały naprzeciw stojącego parowca. W tej chwili, Pan *Griebel* licznie otoczony, przyjmował dziękczynienie stowarzyszonych i powinszowania, za doprowadzenie do skutku tak wielkiego przedsięwzięcia. Jeszcze bowiem w tym roku, cztery okręty równego rozmiaru całe z żelaza, szrubowe, o sile 90 koni i 158 stóp reńskich długości mające, puszzone będą na morze. Potem nastąpiła stanowiąca chwila, gdy ostatni hamulec uprządzięto, i okręt majestajcznie zaczął się spuszczać, aż tracąc równowagę, sprół wodę, w którą sześć stóp pod pokładem zanurzył się, by w kilka chwil na powierzchni w całej wspaniałości okazać się. Wnet okrzyki go parowce i inne statki żeglugi *Szczecińskiej*, brzegi okryły się ludem, który długo przypatrywał się nowemu pięknemu okrętowi. Dzień ten zakończyli stowarzyszeni uczcią. Robotnicy zaś hojnie obdarzeni, wychylili nie jeden kielich za pomyślność *Alexandry*. Pan *Griebel*, główna sprężyna tego przedsięwzięcia, z wdzięcznością w toastach był przez wszystkich wspominany.

O ile wystawianie obrazów zajmuje uwagę przechodniów, i jaki wpływ na nich wywiera, dowodem tego składają rycin tutejszych, przed którymi zawsze pełno wszelkiego rodzaju widzów, objawiających w różny sposób swe zdanie. I tak, między innemi, przed kilku dniami, w składzie rycin mieszczącym się w bramie domu W. Stef. *Nejbaura*, jakiś chłopiec zastanowiwszy się nad dwoma obrazami przedstawiającymi *Śmierć sprawiedliwego*, i *Śmierć grzesznika*, tłumaczył otaczającym go znaczenie tych rycin, budując się nadzwyczaj spokojem pierwszego, a powstając jak najmocniej na grzesznika, który jak mówił w chwili ostatniej godziny, zamiast myśleć o zbawieniu swej duszy, jeszcze drzącą ręką sięga po worki z pieniędzmi. Pomijamy resztę bardzo nawet trafnych uwag chłopca, ale dodać musimy, iż wystawy te odnawiając się od czasu do czasu, a przytem jeszcze przedstawiając nacechowane moralnością sceny, arcykorzystnie oddziaływały na przechodniów.

Na ośm dni wprzód, porozlepiane po rogach ulic *Wilna* olbrzymie różnokolorowe złotem i srebrem drukowane afisze, porozsyłane w mniejszych formatach na atłasie i różnokolorowym papierze litografowane programy, po całym mieście, doniosły o wielkim koncercie, dać się mającym w obszernym *Exercyrhauzie Wileńskim*, przez P. Apolinarego *Kątskiego*, Solistę *JEGO CESARSKIEJ MOŚCI*. Nadszedł nareszcie dzień 28go Maja r. b., i godzina 9ta wieczorem, to jest chwila rozpoczęcia tego olbrzymiego dzieła. Publiczność ze-

brała się tłumnie (było bowiem osób 870); połączone orkiestry: teatralna i bawiąca chwilowo zagraniczna P. *Obenhaus*a, obie pod dyрекcją P. *Moniuszki*, rozpoczęły koncert uwerturą z Opery *Fenella*, przez *Aubera*; poczem zaraz ukazał się na estradzie Koncertista, powitany grzmotami oklasków i odegrał ze znanym całej *Europie* artystem, kompozytę H. *Litolffa* p. t. *Eroica Symfonia-Concerto*; Wielki Duet z *Hugonotów*; *Morceau de Concert* z *Don Pasquale*. Części drugiej wstępem była piękna uwertura z Opery *Sroka Złodziej*, *Rossyniego*; później znakomity Koncertista wykonał swojej kompozycji fantazję p. t. *Hohl Paganiniemu*; dalej odegrał *Romans* (in G dur) *Beethovena*, i zakończył ten świetny repertuar *Mazurem*, poświęconym przez siebie *Nadwiljanom*, oraz *Karnawałem Weneckim*, wykonanym na żądanie Publiczności i podziękowanie Jej za zapal w przyjęciu; dodać tu powinniśmy, że z prawdziwym zadowoleniem zwawców muzyki, Panna *Róża Trachtenberg*, Amatorka Pianistka, uczennica *Marxa* i *Dreiszoka* z *Berlina*, słuchaną była, tak w lotnem i śmiałem odegraniu z Koncertistą Duetu z *Hugonotów*, jako też w sumiennem wykonaniu kompozycji *Webera: Invitation à la Valse*.

Trzymająca dotąd pierwszeństwo para, ma być zwalczoną przez powietrze. Według bowiem gazet zagranicznych, utworzone zostało w *Vercelli*, w *Piemencie*, Towarzystwo akcyjne, w celu zastosowania powietrza, jako siły, do poruszania okrętów, wozów, warsztatów, i t. d. Dotąd nie podają żadnej jeszcze wiadomości o działaniach powietrznego towarzystwa.

Od dziś jest do widzenia kwitnąca *Muśa rosacea* (Bananu), w cieplarni Ogrodnika *Roestera*, przy ulicy *Hożej* № 1677, obok ogrodu W. *Piklikiewicza*.

Złożono w Redakcji *Kurjera*: od M. D. rs. 1 na światło przed statua MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Kapucynów*, i rs. 1 na światło przed statua MATKI BOZKIEJ, przed Kościołem XX. *Reformatów*.— Od F. de C. rs. 2 na powyższe światło przed Kościołem XX. *Reformatów*.— Od P. P. rs. 1 dla Antoniego *Calligari* pod Nr 226.

W xiegarni M. *Frühlinga*, przy rogu ulicy *Żabiej* i *Senatorskiej*, w domu Hr. Or. St. *Zamoyskiego* Nr 472, jest do nabycia rzadkie dzieło p. t. *Volumina Legum*, tomów 8; jako też 2 tomy *inwentarza* do tegoż P. *Ladowskiego* i *Wagi*.

Niżej podpisana Ochmistrzyni Pensji wyższej płci żeńskiej w *Kaliszu*, ma honor zawiadomić szano: Rodziców i Opiekunów, iż wpis Panien zacznie się od 1go Sierpnia r. b. Lekcje zaś rozpoczną się 10go tegoż miesiąca.— *Walerja Nowosielska*.

Płec piękna nasza, która pamięta początki *tiulu*, wie dobrze jak drogo kosztował ten przybór tualetowy, dziś tak tani, kiedy go jeszcze sprzedawano w *Warszawie* na jarmarkach *Marywilskich*. Wyrabiany w *Anglii*, płacił się na miejscu 31 rs. za *yard* (dwa łokcie); dziś, kiedy się upowszechniły maszyny, (w r. 1815 było ich tylko 140, w r. b. jest ich 3,500), cena tego samego wyrobu w *Anglii*, spadła na 15 kop: za *yard*. *Anglja* wyrabia rocznie za 8,080,000 dukatów *tiulu*; sam materiał użyty, kosztuje 1,960,000 dukatów; reszta idzie na zapłatę robotników, auszus, etc. 135,000 ludzi trudni się wyrobem tego przyboru tualetowego, który z *Anglii*

rozchodzi się do nas, do Niemiec, Stanów-Zjednoczonych, Kanady, Australji i Indji Wschodnich. Oprócz tytułów angielskich, wiele ich przychodzi do nas z Francji, Belgji, etc.

Jutro, w czasie używania wód mineralnych w ogrodzie *Saskim*, odegrane będą przez tamtejszą Orkiestrę: *Fantazja z Krakowiaków Antoniego Kątskiego, Potpourri Canthala*, oraz *Galopada Schulhoffa*, aranżowana na orkiestrę przez Antoniego Kuhne.

P. *Elsner* Dentysta, ma zaszczyt zawiadomić osoby żądające pomocy jego, iż od dnia 8go b. m. przeniósł się z hotelu *Wileńskiego*, na stałe mieszkanie do domu W. *Gródzickiego* Nro 411 przy rogu ulic *Królewskiej* i *Krak.-Przedm.*; wprost pałacu *Uruskich*. Uprasza zarazem osoby, które zamówiły u niego garnitur zębów sztucznych, aby udać się racyły osobiście po odbiór tychże do mieszkania jego.

Amatorom muzyki miłą zapewne będzie wiadomość, że jutro w *Nowej Arkadji*, ulubiona kompanja muzyczna P. *Wentzla*, między innymi utworami, wykona także: Marsz *Witmana*, Kadryl *Balfego*, Kwartet *Ressigera*, Glocken-Walzer *Straussa*, *Marja Tagljoni* tegoż, *Bogdanoff* Mazurka-Polka *Pauliszczewa*, Sen na Oceanie, Walc *Gungla*, Welen-Polka *Szechenijego*, *Niedziela* w *Dreźnie*, *Pot-pourri Kuntza*, Walce *Nabokowa* i *Góralka-Polka Einerta*.

Kazimierz *Brzeziński* Patron, przeniósł mieszkanie i kancelarję pod Nr 1773, przy ulicy *Sto-Jerskiej*, na pierwsze piętro.

Dopełnienia do dzieł *Ignacego Krasickiego*, tomów siedm, których pierwsze sześć tomów zawierają kompletny *Zbiór wiadomości potrzebnych*, czyli *Encyklopedję powszechną*, porządkiem alfabety ułożoną, a siódmy tom, kilka *Komedji*, sprzedają się w węgarniach *Centnerschwera* przy ulicy *Nowe-Miasto* pod Nr 333, i *Rodzyna* przy ulicy *Przechodniej* pod Nr 797, egzemplarz po kop: 30. Biorącym od razu 10 egzemplarzy, dodaje się jedenasty bezpłatnie.

P. *Grzywiński* Patron, przeniósł się na mieszkanie na ulicę *Sto-Jerską* pod 1774; o czem szanownych interesentów uwiadamia.

Dziś, w Cyrku *Renza*, na dochód Panny Katarzyny *Renz: Minotaurus*, czyli zakochany Duch Gór, wielka scena konna; *Montego*, koń wojskowy, jeżdżony przez Pannę *Adelinę*; Panna Katarzyna *Renz*, wykonywać będzie tańce i skoki przez wstążki, obręcze próżne i 50 zaklejonych; *Saladin*, ogier siwy *arabski*, tressowany z wolnej ręki w ciągu 3ch miesięcy, przez Pana E. *Renz*, wprowadzony; *Grande Quadrille*, przez 4ry damy i 4ch kawalerów.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani zostali: po *Komedji Winni i Niewinni*, Wszyscy, i oddzielnie Pan *Panczykowski* 3-kroć.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 18, dają rs. 5 kop: 17; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 85 kop: 88, dają rs. 85 kop: 13, wartość kuponu rs. 1 k. 12²/₅; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 64, wartość kuponu kop: 3¹/₆; za *Rossyjską pożyczkę* z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 101 kop: 76, dają rs. 101 k. 26; z r. 1855, żądają rs. 102 kop: 76, kupon rs. 1 kop: 23¹¹/₁₃.

AMERYKA. *New-York, 25go Czerwca*.— Dotychczas kandydatami do Prezydentury Stanów są: James *Buchanan* z *Pensylwanji*, od stronnictwa demokratycznego; John C. *Fremont* z *Kalifornji*, od republikanów; *Millard Fillemore* z *Nowego-Yorku*; N. P. *Banks* młodszy z *Massachussets*, i R. F. *Stockton* z *New-Yersey*, od trzech różnych frakcji knownothingów, oraz *Gerrit Smith* z *Nowego-Yorku* od abolicjonistów.— List prywatny z dnia 1go Czerwca, z *Granady*, w *Nicaragua*, nadeszły, donosi, że Rząd *Costa-Rica* uznał rządy Prezydenta *Rivas* i Jenerała *Walker*, i oświadczył gotowość zapłaćenia kosztów wojennych. Do *Nowego-Orleanu* nadeszła wiadomość, że 2,000 wojska z *Guatemala* otrzymało rozkaz wtargnięcia do *Nicaragua*. (St: An:).

ANGLJA. *London, 7go Lipca*.— Xiąże *Adalbert* Pruski, który wpłynął do portu *Plymouth*, dla naprawy swej korwety *Gdańsk*, zwiedzał w zeszłą Sobotę w towarzystwie Kontr-Admirała i Inspektora portu, Sir *Jamasa Plumridge*, warsztaty okrętowe w *Deconport*.— Codziennie przybywają do *Spithead* wojska z *Krymu* wracające.— Królowa, Xiąże *Albert* i Xiąże *Walji*, onegdaj po południu odwiedzili Hrabinę *Neuilly* w *Claremont*.— Z sprawozdania o podatku dochodowym pokazuje się, że w *Anglji* znajduje się 41 osób, posiadających dochodu przeszło 50,000 f. s. (2,000,000 złp.) (St: A:).

Królewski yacht *Wiktoria* i *Albert*, przygotowują do drogi, dla powiezienia Królowej, jak słyhać, do *Ostendy*.— *Times* został przez sąd skazany na 400 funt: sztakary, za oszczerstwo osoby prywatnej.— Bogaty *Amerikanin* jakiś, dawał w tych dniach wspaniałą ucztę w jednym z hotelów, na obchód 80tej rocznicy oswobodzenia *Ameryki*. Przy toastach, między innymi, miał mowę Poseł *Amerykański*, P. *Dallas*. (N. Pr: Ztg).

London, 9go Lipca, (wiad: telegr:).— Xiąże i Xiężna *Pruscy*, jutro są tu spodziewani. Przenocują oni w *Dover*, dokąd dziś wyjeżdża Poseł *Pruski*, Hr: *Bernstorff*.— Dwór opuszcza *London* 15go b. m. (St: An:).

AUSTRIA. *Wiedeń, 7go Lipca*.— Summa milion złr., dana przez bankiera *Sina* na korzyść Rządu *Greckiego*, ma być przeznaczoną, stosownie do woli dawcy, na założenie i uposażenie Akademji *Nauk w Atenach*.— Komissarze do organizacji *Xięztw Naddunajskich*: Baron *Koller* Austrjacki i Baron *Talleyrand* Francuzki, wyjechali w zeszłą Sobotę do *Bukarestu*.— Armja *austrjacka* liczy obecnie: 5 Feldmarszałków, 44 Feldzeugmistrzów, 192 Feldm:Poruczników, 277 Jenerał-Majorów i 518 Pułkowników.— Xię Paweł *Esterhazy*, ma 21go b. m. wyjechać do *Moskwy*. (N. Pr: Ztg).

Donosiliśmy już o zabiciu żołnierza *Francuzkiego*, przez *Austrjaków* w *Giurgewo*. Szczegóły tego wypadku są następujące: *Francuzi* posiadają w *Giurgewo* posterunek telegraficzny, strzeżony przez kilku żołnierzy linjowych. Jeden z nich, spotkawszy *Oficera Austrjackiego*, nie oddał mu ukłonu wojskowego, a obrażony *Oficer*, nietylko gwałtownie wyłajał *Francuza*, lecz go uderzył laską. Za powrotem do posterunku, żołnierz zaniósł skargę przed *Oficera*, który właśnie nakazywał śledztwo, gdy tymczasem wpadła gromada żołnierzy *austrjackich*, a wyłamawszy drzwi, gwałtem schwytała żołnierza *Francuzkiego* i zabiła go. *Konsul Francuzki* zarządził natychmiast śledztwo, i domaga się energicznie zadość uczynienia. (Nord).

Król *Otto* Grecki, wyjechał dziś do *Karlsbadu*. — (Schl: Zeit:).

CHINY. — Cesarz *Hien-Foung*, wyzdrowiał zupełnie z choroby, która zagrażała jego życiu. Dowiadujemy się o tem z proklamacji rozlepionej po całej prowincji *Pe-tchi-li*. Podesza choroby zamknięty on jest w swym pałacu z rodziną, dworem i lekarzami, i nikt z tego orszaku na krok za mury pałacowe wydalić się nie może, aż do końca szczęśliwego lub fatalnego choroby. Skon Cesarza byłby powstaniu terazniejszemu w *Chinach* nadał nową siłę. (Nord).

FRANCJA. *Paryż 7go Lipca*. — *Monitor* ogłasza raport Komisji nadzorczej, złożony Cesarzowi, o stanie kasy wsparć dla starców za rok 1855. Kassa ta założoną została w 1852 r. W r. z. wniesiono do niej opłat 31,007, na sumę ogólną 1,443,548. Prawie trzy 4te nowo-składających są ludzie żonaci. Największa liczba składek przypada na departament *Rodanu*. — Senat jutro roztrząsać będzie prawo o rejencji, i zdaje się że zatwierdzi takowe. — W miastach okolicznych *Lugdunu* aresztowano wiele osób podejrzanych o udział w tajnych stowarzyszeniach. — Z *Algieru* donoszą, że poprowadzenie drutu telegraficznego, łączącego *Algierję* z wyspą *Sardynją*, nastąpi w połowie Lipca. (St: Anz:).

Indep: Belge uważa list Hr: *Paryża* w przedmiocie zjednoczenia *Burbonów* za podrobiony. Mniemanie to jest mylne. List istnieje rzeczywiście, lecz w odmiennej formie od tego, jaki ogłosiły dzienniki. — Kardynał *Wiseman*, bawiący tu dni kilka, udał się do *Vichy*, a P. *Rachel* do *Ems*. — *Ludwik-Napoleon* polecił odmalować kilka ważniejszych wydarzeń z kampanii *Wschodniej*, oraz uroczystość Chrztu Następcy Tronu. (Neue Pr: Zeit:).

Pogłoska, iż Ciału Prawdawcze zostanie zwołane na nadzwyczajne posiedzenie, dla uchwalenia pożyczki, przeznaczonej na zlikwidowanie kosztów wojennych, była mylną. — *Pelissier* spodziewany tu jest w połowie b. m. (Ind: Belge).

Paryż 9 Lipca (wia: tel:). — *Monitor* dzisiejszy ogłasza co następuje: Wiele dzienników kilkakrotnie powtórzyło pogłoskę, iż Cesarz uda się do *Arenenberg* i *Bregenz*, dla spotkania się tam z Cesarzem *Austrjackim*. Wiadomość ta jest zupełnie bezzasadną. — Minister oświecenia *Fortoul*, zmarł w skutku apopleksji u wód w *Ems*. — Senat zatwierdził wczoraj jednogłośnie *senatus consultum* o rejencji. (St: An:).

HISZPANJA. *Madryt, 2go Lipca*. — *Independance Belge* donosi, iż Rząd odkrył tu sprzysiężenie, które miało na celu wzniecić powstanie. Jeden z sprzysiężonych wyznał wszystko. Wypadki w *Valladolid* miały być powtórzone na wielką skalę w *Madrycie*. — *Toledo* ogłoszono w stanie oblężenia. — Pomiędzy ukaranymi śmiertcią w *Paleneji*, znajdowali się dwaj uczniowie teologii. — W *Sewilli*, gdzie wybuchnęła cholera, przyczyną zaburzeń miało być morderstwo, popełnione przez tamecznych cyganów. Pomiędzy nimi i pospółstwem przyszło do bójki, w której legło 7 do 8m cyganów, a raniono 18 osób. Sprawcy morderstwa są uwięzieni. — W wielu punktach *Hiszpanji* ludność okazuje się nader nieprzyjazną budowie kolei żelaznych, i przeszkadzają takowej. (St: Anz:).

NIEMCY. — Z *Wiesbaden* donoszą, że 7go b. m., około godziny 4^{1/2} rano, po długich cierpieniach zmarła *Xiężna Paulina-Fryderyka-Marja*, córka *Xięcia Pawła Wirtembergskiego*, urodzona w 1810 roku, a w 1829 zaślubiona Panującemu *Xięciu Wilhelmowi Nassauskiemu*. Owdowiała ona w 1839 r. (St: An:).

TURCJA. — Według wiadomości nadeszłych pod datą 6go b. m. z *Konstantynopola*, dnia 5go Lipca, z odplynięciem okrętu *Bretagne*, dokonana została ostateczna ewakuacja *Krymu*. Marszałek *Pelissier* siadł na okręt *Roland*, a *Bretagne* z ostatnimi statkami transportowymi ma przybyć 7go b. m. do *Konstantynopola*. (Neue Pr: Ztg:).

WŁOCHY. — Armja *Sardyńska* straciła na polu bitwy i z chorób do 31go Października 1855 r., 1,632 ludzi. Z tych na cholere zmarło 1,271, na tyfus 170, a w skutku ran 251. Od 31go Października do opuszczenia *Krymu*, taż armja straciła jeszcze 900 ludzi. — *Toskania* zawarła z *Grecją* traktat handlu i żeglugi. (Neue Pr: Ztg:).

DONIESIENIA.

Potrzebna jest *Bona* Francuzka, do konwersacji i dozowania trojga dzieci. Ktoby zyczyl objąć ten Obowiązek, zgłosi się na 1sze piętro, przy ulicy Ogrodowej, pod Nr 832m, ze wschodów na lewo.

Na żądanie opieki działającej z mocy uchwały Rady familijnej, oraz na zasadzie upoważnienia Presidii Tryb: tutejszego z dnia 22 Czerwca (4 Lipca) r. b. Nr 5436, sprzedane zostaną przez publiczną licytację, przed podpisany Rejentem pod Nr 359 przy ulicy Rynek Nowego-Miasta, d. 2/14 Lipca r. b. o godz: 4ej po południu, rozmaite Ruchomości, do spadku po niegdy Janie i Franciszce z Charzewskich Małżonkach Rzętkowskich należące, jako to: Meble, Garderoba meżka i żeńska, i różne Sprzęty domowe, za gotowe za raz płacić się w monecie mające pieniądze. — *Maslowski, R.*



Wyżełek angielski, uszy długie kasztanowate, łatki po bokach i grzbiecie również kasztanowate, gwiazdka biała na łebku, w dniu 7m b. m. zagał. Uprasza się o zwrot tegoż pód Nr 257, przy ulicy Freta, na 2gie piętro od frontu, za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe stopni 15. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 2 cali 9.

TEATR WIELKI. Jutro, widowisko bezpłatne, lub w Amfiteatrze w *Enzienkach*, lub w Teatrze Wielkim, stosownie do pogody. TEATR ROZMAIT: Jutro, *Tymoteusz i Jafet*. Spotkanie.

Mam zaszczytawić donieść szanowną Publiczność, iż Zakład mój istniejący dotąd przy ulicy Rymarskiej, w domu W. Hejrycha, przeniosłem na ulicę Długą, do domu W. Naimskiego Nr 350, i w dniu 12 Lipca r. b. to jest w Sobotę, otwartym zostanie świeżo wyrestaurowany **Ogród** wraz z **Kre-gielnią**; w którym dostać będzie można wszelkich **PÓTRAW**, podług życzeń szanownych Gości, i **BAWARSKIEGO PIWA** z browaru W. Naimskiego. Poleca się łaskawym względem, właściciel Zakładu Jan Gundelach.



Przy ulicy Senatorskiej pod Nrem 468/9 w domu W. Gellerta, otworzoną została nowa **RESTAURACJA**, w lokalu na ten cel wykwinotnie urządonym. Polecając się względem szanownej Publiczności, niżej podpisany właściciel tego zakładu, ma zaszczyt donieść, że dostać można smacznie sporządzonych **śniadań, obiadów i kolacji**, oraz wszelkiego rodzaju **NAPOJÓW**, po cenach najumiarkowańszych i przy spiesznej usłudze. Również wszelkie pisma perjodyczne są utrzymywane, a dla PP. amatorów znajduje się w oddzielnym lokalu regularny **BILLARD**.
Eduard P.